10

БАРЫСАЎСКІ РАЁННЫ

БОРИСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ЗАГАД

ПРИКАЗ
26 октября 2021 г. № 853
                      г. Барысаў

                                                        г. Борисов

О проведении районного фестиваля
недель начальной школы «Калейдоскоп знаний-2022»

В соответствии с планом работы управления по образованию Борисовского райисполкома на 2021/2022 учебный год с целью вовлечения учащихся первой ступени общего среднего образования в самостоятельную творческую деятельность, повышения их интереса к изучаемым учебным предметам, совершенствования профессиональной комптентности учителей начальных классов, популяризации перспективного опыта педагогических коллективов первой ступени общего среднего образования учреждений общего среднего образования Борисовского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению (далее - ГУ) «Учебно-методический центр Борисовского района» (Жукова И.Н.), районному методическому объединению (далее – РМО) руководителей школьных методических объединений (далее – ШМО) учителей начальных классов Борисовского района (Угляница О.Н.) организовать с 01.02.2022 года по 01.04.2022 года проведение районного фестиваля недель начальной школы «Калейдоскоп знаний - 2022» (далее – фестиваль).
2. Утвердить прилагаемые :

2.1. положение о проведении фестиваля;
2.2. состав экспертной группы фестиваля.
3. Руководителям учреждений общего среднего образования обеспечить:

3.1. качественную подготовку и проведение недели начальной школы в учреждении образования;
3.2. предоставление электронных ссылок на творческие отчеты, планы недель и сценарии мероприятий, проведенных в рамках недели начальной школы в учреждениях образования по ссылке:
https://docs.google.com/forms/d/1FIwp4_B8Ex0oB6nNzzv8LCvC_V1leqeC3k-E8VNrWf0/edit?usp=sharing;
Срок – 01.02.2022-01.04.2022 (по мере проведения)
3.3. размещение информции о проведении недели начальной школы на сайте учреждения образования.

Срок – 01.02.2022-01.04.2022 (по мере проведения)
4. Руководителю РМО руководителей ШМО учителей начальных классов Углянице О.Н. оформить на платформе «БОСС руководителей ШМО учителей начальных классов» рубрику «Предметная неделя» и обеспечить её наполнение творческими отчетами, предоставленными учреждениями образования в рамках фестиваля.
Срок исполнения – до 31.05.2022
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Борисовского райисполкома Горелика С.В.
Начальника управления
    подпись

                  И.М.Садовская
Гаврилова 98 12 08, Угляница 92 67 00
45 экз: в дело, Гавриловой, УО

УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника
управления по образованию Борисовского райисполкома

      26.10.2021 № 853
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном фестивале недель начальной школы «Калейдоскоп знаний-2022»
Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного фестиваля недель начальной школы «Калейдоскоп знаний-2022» (далее – фестиваль).
Цель фестиваля – вовлечение учащихся первой ступени общего среднего образования в самостоятельную творческую деятельность, повышение их интереса к изучаемым учебным предметам, совершенствование профессиональной комптентности учителей начальных классов, популяризация перспективного опыта педагогических коллективов первой ступени общего среднего образования учреждений общего среднего образования Борисовского района.
Основными задачами фестиваля являются:
- совершенствование профессионального мастерства педагогов через подготовку, организацию и проведение открытых уроков и внеклассных мероприятий по учебным предметам на первой ступени ощего среднего образования;

- вовлечение учащихся в самостоятельную творческую деятельность, повышение их интереса к изучаемым учебным дисциплинам;

- выявление лучших образовательных и методических практик в организации внеклассной работы по учебным предметам на первой ступени общего среднего образоваания.

Организаторами фестиваля являются государственное учреждение «Учебно-методический центр Борисовского района» при поддержке управления по образованию Борисовского райисполкома, районное методическое объединение руководителей школьных методических объединений учителей начальных классов.

Районный фестиваль проводится в период с февраля по апрель 2022 года.
Порядок участия

1. Неделя начальной школы проводится в учреждениях общего среднего образования.

2. План подготовки и проведения предметной недели утверждается директором учреждения образования не позднее чем за две недели до начала ее проведения.

3. Организатором предметной недели является школьное методическое объединение.

4. Участниками предметной недели могут являться:

учителя, преподающие учебные, факультативные занятия на первой ступени общего среднего образования, педагоги дополнительного образования;
администрация, педагоги социальные, педагоги-психологи, пеагоги-организаторы, учителя-дефектологи и т.д.;

учащиеся 1-4 классов;
законные преддставители учащихся.

5. В рамках предметной недели могут проводиться:

нетрадиционные уроки по предмету;

внеклассные мероприятия по учебным предметам;

предметные олимпиады;

общешкольные мероприятия предметной направленности;

школьные конференции;
конкурсы исследовательских работ;
коллективные творческие дела и т.д.
6. Проведение предметной недели должно сопровождаться разнообразной наглядной информацией, которая располагается в различных помещениях учреждения образования.
7. Ход проведения недели начальной школы освещается на школьном сайте, в школьной прессе, на школьном телевидении (при наличии последних).

8. По итогам предметной недели руководители школьного методического объединения (или другие назначенные ответственные лица) оформляют:

творческий отчет о ходе проведения недели начальной школы (презентация, видеоролик, электронная книга и т.д.);
план проведения недели начальной школы;

сценарии наиболее удачных мероприятий, проведенных в рамках недели начальной школы (1-5 сценариев).

Сценарии мероприятий проходят проверку на антиплагиат (уникальность не менее 70%).
Ссылки на творческий отчет, план проведения и сценарии мероприятий размещаются на следующем ресурсе:
https://docs.google.com/forms/d/1FIwp4_B8Ex0oB6nNzzv8LCvC_V1leqeC3k-E8VNrWf0/edit?usp=sharing
Требования к оформлению материалов
Сценарий мероприятия
Название мероприятия: шрифт полужирный, 14 рt, выравнивание по центру.

Фамилия, имя, отчество педагога, должность и название учреждения образования, в котором работает педагог, квалификационная категория, стаж: 12 рt, выравнивание по правому краю.

Далее пропускается одна строчка и ход мроприятия оформляется в соответствии с требованиями: поля: верхнее, нижнее 2 см; левое 3 см; правое 1 см; ориентация книжная; шрифт Times New Roman, высота 14 рt; межстрочный интервал – одинарный; выравнивание по ширине.
9. Экспертная группа изучает представленные материалы с 04 по 22 апреля 2022 года.
Информация о победителях фестиваля будет размещена до 02.05.2022 на сайте государственного учреждения «Учебно-методический центр Борисовского района» и сайте «БОСС руководителей школьных методических объединений учителей начальных классов».

10. Номинации фестиваля:

«Лучший творческий отчет»
«Лучший план проведения»
«Лучший сценарий мероприятия»
Решением жюри фестиваля могут быть объявлены дополнительные специальные и поощрительные номинации.
11. В каждой секции экспертной группой будут определены победители, которые награждаются дипломами I, II и III степени (при наличии нескольких авторов – выдается один диплом на авторский коллектив).

12. Творческие отчеты учреждений образования размещаются на платформе «БОСС руководителей ШМО учителей начальных классов».

13. Наиболее интересные статьи и сценарии мероприятий направляются с рекомендациями для публикации в республиканские предметные журналы.
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника
управления по образованию Борисовского райисполкома

26.10.2021 № 853
Состав экспертной группы
районного фестиваля недель начальной школы
«Калейдоскоп знаний - 2022»
	Горелик С.В.
	-
	заместитель начальника управления по образованию Борисовского райисполкома, руководитель группы

	Волчанина Т.В.
	-
	заместитель директора по учебной работе              ГУО «Средняя школа № 23 г.Борисова»

	Гаврилова А.В.

	-

	методист ГУ «Учебно-методический центр Борисовского района»

	Григорьевская Н.А.
	-
	заместитель директора по учебной работе              ГУО «Средняя школа № 7 г.Борисова»

	Жукова И.Н.
	-
	директор ГУ «Учебно-методический центр Борисовского района»

	Угляница О.Н.
	-
	заместитель директора по учебной работе             ГУО «Средняя школа № 10 г.Борисова»

	Фесько Е.Л.
	-
	заместитель директора по учебной работе            ГУО «Начальная школа № 6 г.Борисова»